et hiantis saevi leonis
Ora serit. (Cf. *Lion*).

quod expergiscatur et occubet, crepusculis sopita, desiderio quedam redeuntis syderis ex ortu, idem perdius, atque foedere quodam amantis intueatur solem, et ob id amica solis aliquibus dicatur. Multa de hac Magi pollicentur ; quartanis quater tertianis ter alligari jubent ab ipso aegro.⁴⁵² » L'*Alberti Magni Libellus (De Virtutibus herbarum)* connaît aussi une *herba solis (polygonia vel corrigiola)*, qui a de grandes propriétés gènesiques⁴⁵³.

SOMMEIL, SONGE (Arbre du — et du —). Les Russes connaissent une herbe qu'ils appellent *son-trava* ou *herbe du songe*. Rogovic⁴⁵⁴ l'a identifiée avec la *pulsatilla patens*, et Markewic⁴⁵⁵ nous apprend que cette plante fleurit au mois d'avril ; sa fleur est azurée : si on la place sous l'oreiller, elle fait rêver, et ce qu'on voit en rêve, on le retrouvera dans la réalité. À côté de l'herbe qui fait rêver, on peut citer aussi celle qui fait dormir par vertu magique ; dans la navigation de Iambolus, à propos de l'île bienheureuse, on fait mention d'une herbe narcotique si puissante, qu'il suffisait de s'y étendre pour jouir d'un sommeil éternel⁴⁵⁶. En revanche, le livre de Sidrach connaît une herbe contraire au sommeil, l'herbe d'insomnie⁴⁵⁷.

⁴⁵² L'*Alberti Magni libellus* nous représente cette herbe sous un jour encore plus admirable. « Huius virtus, dit-il, mirabilis est, quia si ista colligatur, sole existente in Leone in Augusto, et volvatur in lauri folio, et simul addatur dens lupi et feratur, nullus contra furentem potest habere vocem loquendi, nisi verba pacifica. Etsi enim aliquis furetur et in nocte sub capite suo ponat, videbit furem et omnes eius condiciones. Et iterum, si praedicta ponatur in aliquo templo ubi fuit, mulieres quarum connubium parte sui frangatur, nunquam poterunt exire de templo, nisi deponatur. Et hoc ultimum probatum est et verissimum. »

⁴⁵³ Hac enim herba nomen suscepit a sole, nam est multum generans. Hanc quidem herbam alii appellaverunt *Alchone*, quae est *domus solis*. Qui attingit hanc herbam habet virtutem a signo suo vel planeta. Si quis utem succum bibit, facit eum multum coire. Et si quis deferat radicem us, curat passiones oculorum.

⁴⁵⁴ *Opit Slovaria narodnih nazvanii iugozapadnoi Rossie* (Kiew, 1874).

⁴⁵⁵ *Obicai, povieria*, etc. *Malorossian*, Kiew, 1860).

⁴⁵⁶ Dans les contes populaires, il est souvent fait mention d'une feuille placée sous le coussin du jeune héros, qui le rend insensible en l'endormant profondément. Dans un djataka bouddhique, le jeune homme naufragé, sauvé par une